Exoptatus, a, um, adjective quoque occurrit,  
unde Comp. Exoptatior et Sup. Exoptatissimus, et  
est valde optatus, σύγχρονος, desiderato assit. *Plaut.*  
*Amph.* 2. 2. 22. Edepol me uxori exoptatum cre-  
do adventorum domum. Adde eumd. *Truc.* 2. 6.

33. *Id. Capt.* 5. 4. 9. Salve exoptate gnate mi. Adde eundem. *Circ.* 2. 3. 27. *Id. Trin.* 4. 3. 65. O mi here exoptatissime, salve. *Ter. Heaut.* 2. 4. 28. Antiphila, maxime animo exoptata meo. *Cic. Rosc. Am.* 7. 19. Exoptatum nuncium asserre. *Id. 5. Att.* 15. Nihil exoptatus adventu meo, nihil carius. *Id. 4. ibid.* 1. Exoptatissima gratulatio. — Hinc

*Exoptatum*, i., n. 2. absolute, substantivorum more. *Plaut. Mil. glor.* 4. 2. 20. Erit et tibi exoptatum obtinget. *Id. Asin.* 3. 3. 136. Animo sis bono facie: exoptata obtingent.

**EXORABILIS**, e., adject. Comp. *Exorabilior* 1. — *Exorabilis* ¶ 1. Passive est qui exorari potest et a quo facile obtinemus quod petimus. *Cic. 1. ad Q. fr.* 1. 13. extr. Iracondia si exorabiles, summa est levitas. *Id. 1. Att.* 3. Experiri aliquem in se minus exorablem. *Horat. 2. Ep.* 2. 178. metit Orcus Grandia cum parvis, non exorabillis auro. *Sil. It.* 5. 131. Nulli exorabili. *Seneca Ep.* 116. Nulli vitio non initium est verecundum et exorable. *Id. 1. Clem.* 20. In suis, quam in alienis, exorabilius injurii. *Sueton. Tib.* 13. Exorabilis in vitricum. h. e. apud Augustum, qui Tiberii vitricus erat. *Tac. Agric.* 16. Missus Petronius tanquam exorabili. ¶ 2. Active est qui facile exoratur. *Val. Flacc.* 1. 782. Stygiasque supremo Obsecrat igne domos, jacit jam exorable retro Carmen agens.

**EXORABULA**, órum, a. plur. 2. argumenta, preces, illecebri, quibus aliquis exoratur. *Plaut. Truc.* 1. 1. 5. Quot amans exemplis ludificetur, quot modis pereat, quotque exoretur exorabili. *Apul. Florid.* n. 18. Exorabula judicantium, decipula adversantium, artificia dicuntur.

**EXORATÍO**, ónis, f. 3. actus exorandi. *Quintil. Declam.* quae inscribitur Trib. Marianus. 8. Quid nocentissimis parviciis Manum prodest exoratio paternorum? *Id. leg.* manuum exoratorio paternorum. Certior est lectio apud *Vulgat. interpr. Eccl.* 16. 12. Potens exoratio et effundens iram. *Id. Vulgat. Ital.* (edente A. Maio) 1. *Reg.* 12. 3. Si ex aliojus manu accepi pro exoratione vel corrigiam calceamentorum, dicide adversum me et reddam vobis.

**EXORÁTOR**, óris, m. 3. qui exorat seu orando impetrat. *Ter. Hecyr.* 2. *prot.* 1. Orator ad vos venio ornata prologi: sinite exorator sim.

**EXORÁTRIX**, iei, f. 3. que exorat. *Satyrian.* 3. *Gubernat. Dei* 9. ad fin. Sic oratio corum auctoritatis magis criminum, quam exoratrix.

**EXORÁTUS**, a. um. *V. EXORO.*

**EXORBÁTUS**, a. um, particip. ab inusit. *exorbo*, orbatus. *Inscript.* apud *Rénier.* 3981. DVLCISSIMA MATER. SALLSTIVS HONORATVS CLAVDIAE EXTRIKATAE MATRI KARISSIMAE, QVOD TV MINI, VEL QVOS MYSEROS EXORBATOS RELIQVISTI, DEBVISTI FAGERE etc.

**EXORBÉO**. *V. EXSORBEO.*

**EXORBÍTATÍO**, ónis, f. 3. actus exorbitandi, a recto alieojus rei ratione degressio. *Tertull. Idolol.* 14. Exorbitatio disciplinae.

**EXORBÍTATOR**, óris, m. 3. qui exorbitat. *Tertull.* 3. *advers.* *Marcion.* 6. *extr.* Judaismi exorbitator et destructor.

**EXORBÍTO**, as, ávi, átum, ore, 1. (ex et orbita). Part. *Exorbitans* sub A. I.; *Exorbitaturus* sub A. II. — Exorbito usurpatur A) Neutrorum more, et B) Active.

A) Neutrorum more exorbito est ab orbita redendo, a recto tramite aberro.

I.) Proprie. *Augustin.* 22. *Civ. D.* 8. a med. Exorbitantes boves, qui vehiculum trahebant, rota puerum obtriverunt. *Lactant.* 2. 5. Stellis exorbitare a præstabilitis itineribus non licet.

B) Active. *Sidon.* 5. *Ep.* 16. Nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicinae obsidionis terror exorbitat. h. e. expellit, dejicit.

**EXORBO**. *V. EXSORBEO.*

**EXORCISMUS**, i., m. 2. *ἐξορκισμός*, obtestatio, adjuratio, quem demoni magico carmine, vel efficacibus sacre Scripturæ verbis necessitas parendi imponitur. *Tertull. Cor. mil.* 11. Exorcismis fugare dæmones.

**EXORCISTA**, ie, m. 1. *ἐξορκιστής*, qui exorcizat. *Impun.* *Valer.* *Valens* et *G-ctian.* *Cod.* 1. 3. 6. et

*Firmic.* 3. *Mathes.* 5. et 9. ad fin. *Hieronim.* 2. in *Math.* 12. 27. Si exorcista gentis illius (*Judeorum*) significat, qui ad invocationem Dei ejiciebant dæmonia. — Exorcista est etiam qui tertio ex minoribus ordinibus sacris insignitus est. *Inscript.* apud *Labus. Monum. epigraf.* p. 12. SATYRVS EXORCISTA.

**EXORCIZO**, as, ávi, átum, are, 1. *ἐξορκίζω*. Part. *Exorcizandus*. — Exorcizare est obtestari, per divina dæmonem adjurare. — a) Absolute. *Ulp. Dig.* 50. 13. 1. Si incantaverit, si impetratus est, si (ut vulgari verbo impostorum utar) exorcizavit. — b) Cum Accus. *Sulp. Sev. Dial.* 3. 6. Si quando exorcizandorum dæmonum Martinus operam recepisset.

**EX ORDINÁRIO**, m. qui fuit ordinarius. *Inscript.* apud *Gruter.* p. 345. EX ORDINARIO LEGIONIS. Cf. *Inscript.* apud *Orelli.* 3391.; et *V. ORDINARIUS.*

**EXORDIÓR**, orditis, orsus sum, ordiri, dep. 4. (ex et ordior). Part. *Exordiens* II. b.; *Exorsus* II. a. et d., et passiva significatio I. et in fin. *Exordiendus* II. a. — Pro exorsus etiam exorditus passiva significatio legitur apud *Festum* p. 185. 31. *Müll.* Ordiri est rei principium facere; unde et togæ vocantur exorditæ. *Codices* habent exordiæ Müllerus legendum putat exordia. — Ceterum exordiri, προκαταρχοῦ, est idem quod ordiri, inclinare; et proprie de territoriis dicitur filia trame in tela vel in fine ordinariis (It. incominciar l'orditura di un tessuto, ordire, cominciar da principio; Fr. commencer un tissu, commencer à ourdir, ourdir; Hisp. comenzar un teñido, urdir; Germ. ein Gewebe anfangen, anzetteln, anfangen; Engl. to lay the warp).

I.) Proprie. *Cato R. R.* 136. Funem lorem exordiri oportet longum pedes LXXXII., toros tres habent, lora in toros singulos novem, lata digitos duos: quam tortus fuerit, erit longus pedes XLIX. Cf. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 116. Exorsa haec tela non male omnino mihi est. exorsa est passiva signif. Adde *Visell.* apud *Priscian.* 8. p. 793. *Putsch.* — Hinc allegorice. *Plaut. Pseud.* 1. 4. 6. Neque exordiri primum, uide occipias, babes, neque ad detexundam telam certos terminos. *Cic. 2. Orat.* 33. 135. *Perteke, Antoni*, quod exorsus es. *Id. ibid.* 38. 138. Reperiunt non modo ea, que jam non possint ipsi dissolvere, sed etiam, quibus ante exorsa et potius detexta prope, relaxantur.

II.) Translate est incipere, inchoare; et sœpe ad initium orationis refertur. Occurrat autem — a) Cum Accusativo. *Plaut. Asin.* 1. 1. 102. Pergam, quo cecepi, atque ibi consilia exordiar. *Id. Bacch.* 1. 2. 19. Etiam me adversus exordire argutias? *Id. ibid.* 4. 4. 71. Exordiri facinus. *Cic. 1. Herenn.* 7. 1. In exordienda causa servandum est, ut etc. *Liv.* 4. 17. Ab causa tam nefasiam bellum exorsi. *Sueton. Ces.* 32. Ingenti spiritu classicum exorsus. *Ovid. 10. Met.* 483. Exordiri preces. *Quintil.* 4. 1. 2. causam. *Sueton. Aug.* 85. tragœdiam magno spiritu. *Id. Ner.* 33. parviciet et cædes a Claudio. — b) Cum infinito proprium est *Cic. 1. de republ.* 36. Imitabor ergo Aratum, qui magnis de rebus dicere exordiens, a Jove incipiendo putet. *Id. 1. Fin.* 8. 29. Tunc dicere exorsus est. *Id. 2. Divinat.* 49. 101. Tum ego rursus quasi ab alio principio exorsus sum dicere. *Nepos Pelop.* 1. *extr.* De quo scribere exorsi sumus. — c) Cum addito per prepos. ab Ablativo rei, a qua quis exorditur. *Cic. 1. Herenn.* 6. 10. Ab adversarii dicto exordiemur, et ab eo matime, quod ille nuperime dixerit, prendre l'exordio. *Id. 2. Orat.* 79. 320. Exordiri ab ipsa re. *Id. 2. ibid.* 8. 31. a veritate, a dignitate. — d) Absoluta. *Cic. 2. Orat.* 19. 80. Jubent ita exordiri, ut eum, qui audiat, benevolium nobis faciamus et docelem et attentum. *Quintil. præf.* § 4. Exordiri ita, quasi etc. *Tac. 3. Ann.* 50. Lepidus in hunc modum exorsus est. *Id. 6. ibid.* 6. His verbis exorsus est. *Cic. Cæl.* 15. 38. Quid clamore exorsa (soror), verbis párvo rem magnam facis? — hinc a Part. *Exorsus*, cuius multa superioris exempla retulimus.

**EXORSA**, órum, a. plur. 2. absolute, substantivorum more, sunt exordia, initia rerum, aut dicendi. *Virg. 2. G.* 45. nou hie te carmine ficto. Atque per ambages et longa exorsa tenacio. *Id. 10. Enn.* 111. sua cùique exorsa labore. Fortunamque ferent.